



Besvarelse vedrørende afrensning af graffiti

Medlem af Borgerrepræsentationen Karina Bergmann (C) har den 5. februar 2024 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Spørgsmål

Hvilke muligheder har privatpersoner eller vi som politikere for at få afrenset graffiti på (private) bygninger og/eller det offentlige rum?

Årsagen til mit spørgsmål drejer sig specifikt om to bygninger som ejes af Radius beliggende på hhv. Vesterfælledvej og ved Lygten i Nordvest. Sidstnævnte er en gammel transformerstation der skulle lukke, men det forlyder at Radius har udskudt det af flere omgang

Svar

Afrensning af graffiti i det offentlige rum

Graffiti bliver betragtet som hærværk i medfør af straffelovens § 291. Strafferammen er bøde, hæfte el. fængsel i op til 1 år.

Københavns Kommune har en graffitiordning til afrensning af graffiti på egne bygninger og anlæg. Den dækker udelukkende kommunale bygninger, byinventar og anlæg.

Såfremt borgerne oplever graffiti i byen, kan de med fordel skrive til TMFKPGraffiti@tmf.kk.dk eller benytte Giv et praj, som kan findes på [kommunens hjemmeside](#) eller hentes som app på telefonen. Henvendelserne går direkte til forvaltningen, som dermed hurtigere kan tage hånd om graffiti på de kommunale arealer.

Muligheder for afrensning af graffiti på private bygninger

Vedligeholdelse af private bygninger, herunder afrensning af graffiti, påhviler som udgangspunkt de private bygningsejere.

Kommunen har ikke hjemmel i lovgivningen til at fjerne graffiti på private, statslige eller regionale bygninger og anlæg. Kommunen må som udgangspunkt heller ikke, jf. de uskrevne kommunalfuldmagtsregler, betale for afrensning af graffiti på

28-02-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 3237

Dokumentnummer i F2
125428

Sagsnummer i eDoc
2024-0047682

bygninger, anlæg og byinventar, som ikke ejes af kommunen, med henvisning til private borgeres ønsker og behov.

I det tilfælde, at der i en lokalplan er en bestemmelse om forbud mod ændringer af bebyggelsens ydre fremtræden, og/eller klare og præcise bestemmelser om ydre fremtræden, har forvaltningen mulighed for at gribe ind i forhold til graffiti. Hærværket skal være af et sådant omfang, at det ændrer den ydre fremtræden i en sådan grad, at ændringen vil kræve dispensation fra den pågældende forbudsbestemmelse i lokalplanen. Lokalplaner har dog ikke tilbagevirkende kraft. Det betyder, at hvis graffitien er lavet inden lokalplanen er vedtaget, kan forvaltningen ikke gribe ind ift. lokalplanens bestemmelser.

Forvaltningen har undersøgt, om der er lokalplan for de konkrete adresser, der spørges ind til i henvendelsen, samt om disse giver forvaltningen mulighed for at gribe ind.

Lygten 1A, Københavns NV, matrikel nr. 984, er ikke omfattet af lokalplan. Der er derfor ingen bestemmelser om ydre fremtræden.

Vesterfælledvej 56, Københavns V, matrikel nr. 225, er omfattet af lokalplan 432 Carlsberg II. Bygningen er i lokalplanen markeret som en eksisterende bygning, men er ikke bevaringsværdig. Der er ikke detaljerede bestemmelser omkring facadeudformning. Forvaltningen vurderer det derfor ikke muligt at kræve graffitien fjernet med henvisning til lokalplanen.

"Nordvest-puljen"

Københavns Kommune har tidligere haft en pulje, "Nordvest-puljen", med en årlig bevilling på 0,5 mio. kr. (2009 p/l) til graffiti-renholdelse omkring Ungdomshuset på Dortheavej 61. [Puljen blev nedlagt af Borgerrepræsentationen med udgangen af 2019.](#)

Den særlige pulje var bevilliget til brug for afrensning af bygninger og anlæg, som ikke var kommunale. Baggrunden var, at kommunen havde valgt at placere en foreningsaktivitet i et område, der gjorde, at risikoen for graffitimaling øgedes. Derfor opstod et større og mere generelt behov for afrensning i det konkrete område.

I den forbindelse var der årsagssammenhæng mellem den kommunale (forenings)aktivitet og en øget mængde graffitimaling i området. Finansieringen af afrensningen havde dermed et generelt formål, ligesom den kom en sagligt afgrænset kreds af borgere til gode. På den baggrund blev det vurderet, at den konkrete pulje havde hjemmel i de uskrevne kommunalfuldmagtsregler.

Der skal være hjemmel til at udføre kommunale opgaver og til afholdelse af kommunale udgifter. En pulje til afrensning af graffiti på privat ejendom vil skulle finde sin hjemmel i de uskrevne kommunalfuldmagtsregler. Dette forudsætter, at det er vurderet, at der

i forbindelse med puljen er et lovligt kommunalt formål med aktiviteten, og at aktiviteten kommer en bred kreds eller sagligt afgrænset kreds af kommunens borgere til gode.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikersporgsmaal-til-teknik-og-miljoeforvaltningen>

Lena Kongsbach
Vicedirektør